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Om serien Vet hut! 
AV-nummer: 100052 tv 1–3 
 
 
Vet hut! står för VET Hållbar UTveckling och är en nyproducerad ungdomsserie om viktiga samtids- 
och framtidsfrågor. Hållbar utveckling är ett internationellt begrepp som FN definierar inom tre 
aspekter: Ekonomi, ekologi och sociala frågor. Ämnet innefattar alltså såväl traditionella miljöfrågor 
som ekonomisk fördelning, handel, tillväxt, hälsofrågor, freds- och konfliktfrågor, jämställdhet, 
migration och demokratifrågor. FN har utsett 2005-2014 till ett årtionde för utbildning för hållbar 
utveckling och regeringen har satt som mål att Sverige ska vara världsledande inom området. 
 
Programserien Vet hut! utgår från ungas vardag och nystar från vardagliga produkter och 
företeelser upp kedjor och orsakssamband. Hur hänger min TV ihop med växthuseffekten? Vad får 
mina nya jeans för konsekvenser för arbetsmiljön i Kambodja? Vad händer med världen när vi blir 
allt räddare för varandra i terrorismens efterverkningar? Och inte minst viktigt: Vad har vi här i 
Sverige för möjlighet att påverka det som sker och hjälpa till att lösa de problem som finns?  
 
Målet är att programmen ska kunna användas som introduktion och diskussionsunderlag framförallt 
inom samhällsämnet på gymnasiet och grundskolans högre årskurser. I programmen varvas 
förinspelade reportage från Sverige och andra länder med intervjuer, uppvisningar och diskussioner 
i studiomiljö. Alla medverkande i studiodelarna är mellan 15 och 25 år.  
 
Mer fakta, länkar och artiklar från tidigare program i serien finns på www.ur.se/vethut  
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Program 1: Onda Jeans 

AV-nummer: 100052 tv 1 
 
Att sy ett par jeans i en modern fabrik tar ungefär 15 minuter. Då har flera olika sömmerskor sytt var 
sin del och fått ihop drygt en meter tyg, 400 meter tråd, nitar, märken och knappar till ett par byxor. 
Arbetstempot är ofta mycket högt och för ett par byxor som du ger 400 kronor för i affären har 
arbetarna fått mellan 2 och 20 kronor – att dela på. 
August Nilsson har besökt en klädfabrik i Kambodja och i Vet hut! visar han bilder därifrån och 
diskuterar med Minna Maaskola och Ulrika Casselbrandt hur klädhandeln skulle kunna bli mer 
rättvis och mindre miljöfarlig. 

Programinslag: 

00:00 Unga om var deras kläder är gjorda. Vinjett 
01:00 Programledaren inleder programmet och presenterar gruppen Redesign som syr om 

kläder under programmets gång  
03:20 Reportern Herman Nikolic funderar kring arbetsvillkor och miljö inom klädindustrin.  
06:40 Diskussion i studion om arbetsvillkor, löner, arbetstider med mera. Medverkar gör: 

August Nilsson från Röda Korsets ungdomsförbund, Minna Maaskola, ekonom och 
Ulrika Casselbrant/designstudent.  

08:00 Klipp ur August Nilssons film från en klädfabrik i Kambodja.  
09:57 Fortsätt diskussion om organiseringsrätt, arbetsmiljö och sociala villkor. 
13:38 Intervju med Lina Degréus och Jakob Calero från Svenska Kyrkans Unga som besökt 

textilarbetare i Nicaragua. Om ekonomiska frizoner och företagens kringflyttande.  
17:51 Reportage om företagens ansvar. Reportern träffar Ingrid Schullström, ansvarig för miljö 

och sociala frågor på H&M . 
21:47 Diskussion om företagens ansvar med August, Minna och Ulrika.  
24:36 Redesign visar kläderna dom gjort under programmet. Slutdiskussion.  
 
Mer fakta på www.ur.se/vethut  
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Program 2: Terror 

AV-nummer: 100052 tv 2 
 
Vet hut!s reporter Herman åker till London som nyligen råkat ut för flera självmordsattacker. 
Svenske Niklas blev vittne till ett av attackförsöken och londonkillen Taniem blev fängslad bara för 
att polisen tyckte att han ”såg arabisk ut”. Vad gör terrorn med världen? Är det bara muslimer som 
utför terrordåd och leder attackerna till mer fördomar även i Sverige? 
 
Ramia Ebrahimzada från Svenska Afghanistankommittén, John Sahlin som är med i svenska FN-
förbundet och Anna Gifvanes som varit med om ett bombattentat på Bali diskuterar terrorism och 
vad man kan göra åt den.  
 
Fakta och artiklar på www.ur.se/vethut  
 

Programinslag: 

00:00 Enkät med unga om terrorism. Vinjett. 
00:57 Programledaren inleder programmet och intervjuar Anna Gifvanes som var med om ett 

bombattentat på Bali 2002. 
03:51  Reportage med fakta om terrorism i världen och i Europa. 
05:00  Diskussion om vad som är terrorism och om svårigheterna att internationellt definiera 

terrorism. Medverkande: John Sahlin, medlem i Svenska FN-förbundet och Ramia 
Ebrahimzada från Svenska Afghanistankommittén. 

06:41  Introduktion av veckans Uppdrag. Fyra unga rappare från Fryshuset får i uppdrag att 
skriva två rappar om terrorism och fred med hjälp av kylskåpsmagneter. 

08:19  Reportage från London. Niklas Setterwall blev vittne till ett terrorattentat sommaren 
2005 och londonbon Taniem Mueen berättar om rädslan efter dåden.  

13:50  Diskussion i studion mellan Ramia Ebrahimzada, John Sahlin och Anna Gifvanes om 
rädsla och om kriget mot terrorismen. 

17:04  Reportage. Intervju med Taniem Mueen i London som blev oskyldigt gripen av polis för 
att han råkade gå förbi en plats där det tidigare skett ett terrorattentat. I polisrapporten 
skrev polisen att de grep honom för att han ”gick misstänkt” och ”såg arabisk ut”. 

19:39  Diskussion i studion om vad terrorismen, och kriget mot terrorismen, inneburit för många 
muslimer i Europa. Skulle det som hände Taniem kunna hända en ung muslim i Sverige? 

21:46  Reportage. Efter det att Taniem gripits och hållits arresterad i tio timmar så fick han veta 
att en ung man blivit skjuten i huvudet av polis för att de misstänkte honom för att vara 
terrorist. 

23:10  Vad leder terrorn och jakten på terrorister till? Diskussion i studion om framtiden.  
27:40  Tack och eftertexter.  
 
Mer fakta på www.ur.se/vethut  
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Program 3. Klimatet 

AV-nummer: 100052 tv 3 
 
Blir hela Sydeuropa en öken om femtio år? Måste vi flytta från kuster och småöar för att haven 
stiger eller kommer vi tvärtom att kunna odla vindruvor i Mälardalen? Vad är skräck och vad är sant 
när det gäller klimatet?  
TV-meteorologen Pär Holmberg berättar om vad man tror och vet om framtida klimatförändringar. 
Och reportern Herman blir så inspirerad att han går på jakt efter klimatbovar hemma hos fotografen 
Magnus. Följ deras räkneexperiment, dom lyckas nästan halvera Magnus koldioxidutsläpp… 
I studion diskuterar Erik Pihl, som läser till energiingenjör med miljöinriktning med Stina Albing som 
är miljövetare vad växthuseffekten beror på. Och så berättar renskötaren och biologen Jonas 
Vannar om vad ett varmare klimat skulle innebära för rennäringen. Dessutom berättar Martina 
Breitenau och Vivvi Hagi vad man gör på en klimatkonferens. 
 
Mer fakta och ett klimattest finns på programmets hemsida. www.ur.se/vethut  

Programinslag: 

00:00  Enkät med unga om klimatförändringar. Vinjett. 
01:01  Programledaren introducerar och samtalar med Martina Breitenau och Vivi Hagi som 

varit med på klimatparlamentet. Vad händer med klimatet? Och vad beror 
klimatförändringarna på? 

02:38  Reportage. Fakta om jordens klimat ur ett historiskt perspektiv och hur dagens 
klimatförändringar liknar och skiljer sig från tidigare. 

03:56  Fortsättning på samtalet med Martina och Vivi. 
04:51  Reportage. Meteorologen Pär Holmberg gör en väderprognos i framtiden.   
06:46  Diskussion om vad klimatförändringarna beror på, vilka tecken på klimatförändringar man 

kan se redan idag och vad som skulle kunna hända i framtiden. Medverkande: Erik Pihl 
som läser till miljö- och energiingenjör, Stina Albing som är miljövetare och Jonas Vannar 
som är biolog och renskötare.  

11:00  Reportage. Intervju med Pär Holmberg om växthuseffektens mekanismer. 
13:17  Fortsättning i studion. Vad i vårt vardagsliv är det som bidrar till växthuseffekten? 

Koldioxid och andra växthusgaser. Och så diskuteras transporter, konsumtion och 
elproduktion. 

16:35  Samtal i studion med Martina och Vivi om klimatparlamentet. De har studerat ett 
ekologiskt café och framtidens boende samt ställt frågor till politiker om hur de ser på 
klimatet 2050. 

19:50  Reportage. Reportern Herman åker hem till fotografen Magnus och de går igenom 
Magnus lägenhet på jakt efter möjligheter att minska hans utsläpp av växthusgasen 
koldioxid. 

25:15  Diskussion i studion. Vi har ju känt till klimatförändringarna länge, varför händer inte 
mer? Går det att stoppa klimatförändringarna? Vad spelar det för roll vad vi gör som 
privatpersoner? 

27:34  Tack och hej. Eftertexter.  
 
Mer fakta på www.ur.se/vethut  
 


